Anexa nr. 5.E

MEMORIU TEHNIC

1,‘l‘NFIIN'[ARE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA (INCLUSIV STATIE DE EPURARE)
IN COMUNA HODAC, JUDETUL MURES” - Proiect nr. 23/2022

Faza de proiectare: Studiu de Fezabilitate

NUMELE COMPANIE!
COMUNA HODAC, JUDETUL MURES

ADRESA POSTALA
__ COMUNA HODAC, JUDETUL MURES
. Str. Principald, nr. 98, cod postal 547310

NUMARUL DE TELEFON, DE FAX SI ADRESA DE E-MAIL, ADRESA PAGINIl DE
~ INTERNET

Telefon: 0265-538601, Fax: 0265-538451

E-mail: hodac@cjmures.ro

NUMELE PERSOANELOR DE CONTACT:
PRIMAR: lacob Valentin Marin

lI.a UN REZUMAT AL PROIECTULUI

P

Canalizarea menajera propusa prin prezentul proiect se afla in intravilanul si extravilanul

localitatii Hodac.
Prin prezenta investitie se doreste infintarea canalizarii menajere pentru Comuna Hodagc, in

localitatea Hodac.

Pe baza studiului de amplasare a conductelor de colectare magistrale au rezuiltat aproximativ
urmatoarele lungimi de conducte:

» 15.365,16 m - refea de canalizare menajera
> 2472 m PVC KGM Dn 160mm racorduri pentru gospodarii comuna Hodac

De 90 mm PEHD (L = 111.51 m) — conducte sub presiune

De 160 mm PEHD (L = 205.15 m) — conducte sub presiune

Dn 250 mm PVC (L = 12,657.59 m) — conducte cu scurgere gravitationala

Dn 315 mm PVC (L = 2,390.91m) — conducte cu scurgere gravitationala

Dn 160 mm PVC ( L= 2,472.00 m) —conducte cu scurgere gravitationala pentru

racorduri gospodarii



ll.b JUSTIFICAREA NECESITATII PROIECTULUI

Investitia propusa a se realiza atinge scopul si respecta obiectivele Programului vizénd
protectia resurselor de apd, statii de tratare statii de epurare, canalizare

Obiectul Programului il reprezinta finantarea de la bugetul local si bugetul de stat.

Scopul Programului 1l constituie:
a) asigurarea cid debitele de ape descarcate in emisar se Tncadreaza in prevederile

reglementérilor in vigoare si a actelor de reglementare emise de catre autoritati;

b) asigurarea ci descarcarile din statile de epurare a apei uzate si depozitarea namolului
rezultat din statiile de epurare se incadreaza in prevederile reglementdriior in vigoare,

¢) asigurarea monitorizarii apelor uzate descarcate, a monitorizarii apelor receptoare si a
procedurilor de depozitare a ndmolului provenit din epurarea apei uzate;

d) protejarea si imbunatatirea calitatii mediului Tnconjurator;

Obiectivele Programului sunt:
a) reducerea si limitarea impactului negativ asupra mediului, cauzat de evacuarile de ape

uzate rurale menajere provenite din gospodarii i servicii, care rezultid de reguld din metabolismul
uman si din activititile menajere, sau amestec de ape uzate menajere cu ape uzate industriale si
fsau meteorice si de ape uzate provenite din industrie;

b) efectuarea investitiilor noi necesare lucrarilor de tratarea apei, canalizare, a statilor de
epurare, modernizarea, retehnologizarea si achizitionarea instalatiilor pentru epurarea apelor uzate
__rurale ceea ce va contribui la Tmbunatatirea protectiei mediului;

L) c) protejarea populatiei prin evitarea efectelor negative asupra sanatafii omului si mediului
Tnconjurator prin asigurarea, retelelor de canalizare si a statiilor de preepurare si/ sau epurare in
vederea obtinerii unei ape curate;

d) imbunatitirea obligatiilor pe care Romania si le-a asumat privind epurarea apelor uzate
transpusa fn H.G. 188/20.03.2002, modificata si completata prin H.G. 352/11.05.2005;

Il.e VALOAREA INVESTITIEI

) ] ] Valoare Valoare
Denumirea capitolelor si (fara TVA) TVA (inclusiv TVA)
subcapitolelor de cheltuieli LEl LEI LE|
1 2 3 4
TOTAL GENERAL 15,629,290.43 2,969,565.19 18,598,855.62
Dincare C+ M 12,619,105.46 2,397,630.04 15,016,735.50
- lil.d PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSA

Programul de realizare a retelei de canalizare menajera este prevazut sa se desfasoare pe
o durata de 24 luni. Esalonarea lucrarilor pe parcursul celor 24 luni se va face conform prioritatilor

stabilite pe baza analizei economico-financiare.

li.e PLANSE REPREZENTAND _LIMITELE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI,
INCLUSIV ORICE SUPRAFATA DE TEREN SOLICITATA PENTRU A FI FOLOSITA

TEMPORAR (PLANURI DE SITUATIE $§I AMPLASAMENTE)
Planul de amplasare in zona si planurile de situatie sunt prezentate in partea desenata.

i O DESCRIERE A CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT,
FORMELE FIZICE ALE PROIECTULU!I (PLANURI, CLADIRI, ALTE STRUCTURI,

MATERIALE DE CONSTRUCTIE ETC.)
Se prezinta elementele specifice caracteristice proiectului propus:

Profilu! si capacititile de productie
Nu e cazui.



Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament

Amplasamentul lucrrilor se afla pe teritoriul comunei Hodac, judetul Mures, ce se afla in
partea nordica a judetului Mures, la 18 km de Municipiul Reghin si fa 48 km Municipiul Targu
Mures, pe DJ153 H, fiind compusa din urmatoarele localitati:

Hodac (resedinta de comuna)
Dubistea de Padure
Arsita
Mirigioaia
Toaca
Bicas
¢ Urice

Suprafata totald a comunei este de 9.768 ha.

Localitatea Hodac, este situata in centrul tarii, la o altitudine de cca. 340 - 380 m, in partea
centrala a judetul Mures, pe valea raului Lut, afluent de dreapta al raului Mures, la 25 km de
municipiul Tg. Mures.

Canalizarea menajera propusa prin prezentul proiect se afla in intravilanul si extravilanul

localitatii Hodac.
In prezent nu exista retea de canalizare menajera in comuna Hodac. Prin studiul de

fezabilitate se urmareste stabilirea oportunitatii realizarii sistemului centralizat de canalizare

" ‘menajera pentru localitatatea Hodac din comuna Hodac, realizarea racordurilor la proprietati si a

statiei de epurare.
Realizarea obiectivelor studiului de fezabilitate va avea influenta pozitiva asupra stérii de

sanditate a populatiei, asupra cresterii gradului de confort al populatiei, imbunatatirea calitatii
mediului.

in prezent Comuna Hodac dispune de un sistem centralizat de alimentare cu apa potabila
pentru localitatile Hodac si Toaca.

Existenta unui sistem centralizat de ap3 potabild, precum si a surselor individuale cauzeaza
formarea unor debite insemnate de ape uzate care ar putea duce la aparifia de epidemii de boli
infectioase precum si zone insalubre. Din aceastd cauza se impune realizarea unui sistem de
canalizare menajera care si colecteze toate apele uzate din comuna.

Disfunctionalitati:

- poluarea stratului apei freatice si a apelor de suprafata;
- poluarea mediului fnconjurétor.

Apele uzate din gospodariile localitatii sunt absorbite din latrinele individuale Tn sol sau

evacuate direct in rigolele de colectare gi scurgere a apelor pluviale spre cursurile de apa afluente

. _aurilor care strabat zona studiats. Aceasta modalitate de evacuare a apelor uzate conduce la

infestarea solului §i a panzei freatice de mica adancime din vecinitatea zonei populate, precum Si
la degradarea calitatii cursurilor de apa de suprafata ce traverseaza zona in aval.

Pentru a evita construirea numeroaselor fose septice Tn intravilanul comunei Hodac, care ar
constitui de asemenea surse potentiale de poluare pentru mediul nconjurator este necesara i
oportuna realizarea retelei de colectare a apelor uzate menajere rezultate din comuna Hodac,
pentru localitatea Hodac si prevederea de racorduri pentru canalizarea proiectata, precum si
realizarea statiei de epurare.

Realizarea obiectivelor studiului de fezabilitate va avea influentd pozitivé asupra starii de
sAnatate a populatiei, asupra cresterii gradului de confort al populatiei, Imbunatatirea calitaii
mediului.

Statutul juridic al terenului care urmeaza sa fie ocupat
‘ Terenurile pe care se vor realiza lucririle sunt situate in comuna Hodac gi fac parte din
inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei, Tnsusit de Consiliul Local al

comunei Hodagc din judetul Mures.



Surse de poluare existente in zona;

Sursele de poluare din zona constau din evacudrile de ape uzate rurale menajere provenite
din gospodarii $i servicii, care rezultd de regula din metabolismul uman si din activitatile menajere,

sau amestec de ape uzate menajere cu ape uzate industriale si /sau meteorice si de ape uzate
provenite din industrie;

Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul
investitiei, produse si subproduse obtinute, marimea, capacitatea

La proiectarea retelei de canalizare menajera s-au avut in vedere urmatoarele criterii:
- relieful localitatii;

- trama stradala existenta;

- nivelul apei subterane;

- debitele de calcul maxim orare

Sistemul de canalizare proiectat se incadreaza in categoria 4 conform H.G. 766/97 si clasa

de importanta IV- a constructiilor hidrotehnice.

Anexa 1 Stabilirea categoriei de importanta

Nr
crt.

Factori
determinant;i

Criterii asociate

Nivelul
apreciat

Punctaj

Partial

Global

0

1

2

3

4

5

Importanta
vitala

i} oameni implicati direct in cazul
unor disfunciii ale constructiei

iiy oameni implicati indirect Tn
cazul unor disfunciii ale
constructiei

'iii) caracterul evolutiv al efectelor

periculoase Th cazul unor
disfuncitii ale constructiei

mediu
mediu

redus

2

2

Importanta
social

- economica
si

culturala

i) marimea comunitatii care
apeleaza la functiunile
constructiei si/sau valoarea
bunurilor materiale adapostite de
constr.

i) ponderea pe care functiunile
constructiei

o au in comunitatea respectiva
iii) natura gi importanta
functiunilor respective

apreciabil

mediu

mediu

Implicarea
ecologica

i) masura in care realizarea i
exploatarea constructiei
intervine Tn perturbarea mediului
natural si a mediului natural
construit

ii) gradul de influienta
nefavorabila asupra mediului
natural si construit

iii) rotul activ in
protejarea/refacerea mediului
natural si construit

mediu

redus

mediu

Necesitatea

i} durata de utilizare preconizata

mediu

4




Nr Factori Criterii asociate Nivelul Puncta)
crt. | determinanti apreciat Partial Global
0 1 2 3 5
ludrii i) masura in care performantele mediu
in alcatuirilor constructive depind
considerare | de cunoasterea evolutiei
a duratei de | actiunilor (solicitarilor) pe durata 2
utilizare de utilizare mediu
(executie) iii) masura in care performantele
functionale depinde de evolutia
cerintelor pe durata de utilizare.
5. Necesitatea | i) masura in care asigurarea apreciabil
adaptarii la solutiilor constructive este
conditiile dependenta de conditiile locale
locale de de teren si de mediu mediu
teren si de ii) masura in care conditjile
mediu locale de teren si de mediu 3
evolueaza defavorabil in timp redus
3 iii) masura Tn care conditiile
’ locale de teren si de mediu
determina activitati / masuri
deosebite pentru exploatarea
constructiei
6. Volumul de | i) ponderea volumului de munca mediu
munca si de | si de materiale inglobate
materiale i} volumul si complexitatea apreciabil
necesare activitafilor necesare pentru
mentinerea performantelor
constructiei pe duraté de 4
existenta a acesteia
iii} activitati deosebite in apreciabil
exploatarea constructiei impuse
de functiunile acesteia
TOTAL PUNCTAJ 16
CATEGORIA DE IMPORTANTA C

La proiectarea sistemului de canalizare s-au avut in vedere urmatoarele criterii:
- relieful localitatii;

- trama stradala existenta;

- nivelul apei subterane;
-debitele de calcul maxim orare

DETERMINAREA DEBITELOR DE DIMENSIONARE ALE RETELEI DE CANALIZARE
Determinarea debitului de dimensionare se face tinand seama de totalitatea restitutiilor de la

folosintele de apa, precum si de la alte ape sau substante care necesita a fi indepartate prin

canalizare.
L a determinarea debitului apelor de canalizare se ia in considerare dezvoltarea folosintelor

de apa in perspectiva urmatorilor 25 de ani, conform STAS 1846/90.
Debitele de calcul pentru fiecare tronson sunt debitele uzate orare maxime totale

transportate de tronsonul respectiv.

Aceste debite rezulta prin cumularea tuturor debitelor preluate din tronsoanele amonte de

sectiunea de calcul.



Debitul uzat aferent unui tronson s-a determinat in functie de lungimea tronsonului, luand un
calcul un debit colectat specific, pe metru liniar de colector:

q _ Quz,or,max
eretea

Quzormaz = debitul de apa uzata orar maxim,

Y letea = suma lungimilor tuturor colectoarelor retelei de canalizare,

q = debitul specific rezultat prin raportarea celor doi factori sus mentionati.

Reteaua de colectare poate fi caracterizatd de urmatoarele elemente:

+ material de baza pentru colectoare: tuburi din PVC KGM SN 4, cu mufa si
garnitura de cauciuc;

» pozare: subterana, cu o acoperire minima egala cu adancimea minima de inghet;

- traseu: stabilit in functie de configuratia terenului, conform Planului de situatie;

+ [atimea transeei: diametrul conductei + spatiul tehnologic necesar pozarii (0,7 m -
pentru adancimi pana la 1,2 m si 1,1 — 1,2 m pentru adancimi de peste 1,2 m care
necesita sprijiniri);

* viteza maxima admisa a apei uzate in conducta din PVC: 3,0 m/s (STAS 3051-91);

« viteza minima de autocuratire: 0,7 m/s (STAS 3051-91); unde nu se poate realiza
(i.e. in zonele retelei unde debitul maxim orar cumulat este redus) la debitul maxim
orar viteza minima de autocuratire, se va trece, pe baza observatiilor efectuate in
primul an de la darea in exploatare a retelei de canalizare, la spalarea periodica a
respectivelor zone ale retelei cu jet de apa sau prin intermediul realizarii unei
coloane de apa in camine, coloana ce va fi eliberata brusc, antrenand materiile

depuse pe conducta;
» debit maxim tranzitat: debitul apei - canalizare orar maxim pentru comuna Hodac:

= xxxxxls-m | unde:

R

Qszimed = Kp x Ks x Qzimed x q¢
Qszimed = 339,92 (mc/zi) = 3,93 (I/s)
Qzimax = Kzi x Qszimed

Qszimax = 447,45 (mc/zi) = 5,18 (I/s)
Qomax = 1/24 x Ko x Qszimax
Qsorarmax. = 33,65 (mc/h) = 9,32 (I/s)

RETEA DE CANALIZARE MENAJERA

, In urma analizei tehnico-economice, s-a adoptat canalizarea in sistem separativ (divizor), ce

. .va colecta apele uzate menajere si apele uzate tehnologice-industriale care sunt preepurate
inainte de deversarea lor in reteaua publica de canalizare prin intermediul racordurilor prevazute in
caminele de vizitare, acest tip de sistem prezentand un cost mai redus al cheltuielilor de exploatare
si conditii hidraulice de functionare bune pentru reteaua de ape uzate.

Stabilirea traseului s-a facut luand in considerare:
« planurile topografice cu indicarea cotelor de nivel in punctele caracteristice;
« conditiile geotehnice, cu indicarea conditiilor de fundare, existenta apet subterane;
» celelate cerinte mentionate anterior |la stabilirea traseului retelei.
Traseul colectoarelor a fost ales astfel incat sa respecte urmatoarele conditii:
o Sa se asigure respectarea adancimii de inghet prevazuts conform STAS 6054-77;
o S& treacd cat mai aproape de consumatori, pe partea cu cele mai multe puncte de
consum;
sa rezulte un numar cat mai redus de intersectii cu drumuri, cai ferate, zone inundabile;
sa asigure, pe cat posibil, curgerea gravitationala a afluentului uzat spre statia de
epurare;
o $a se asigure distanta minima pe orizontala de protectie sanitara fata de conductele de
alimentare cu apa (3 m), iar la intersectii canalizarea sa se regaseasca la minim 40 cm



sub nivelul conductei de apa. Unde aceasta nu este posibil s-au prevazut masurile de
siguranta specificate de lege.

o amplasarea pe drumurile cu circulatie rutiera intensa sa se faca pe cat posibil in afara
zonei carosabile, pentru a proteja conducta de efectele defavorabile produse de tasari
si vibratii, si pentru a facilita accesul pentru interventii la reteaua de canalizare,
diminuandu-se costurile legate de spargerea asfaltului si refacerea drumurilor
asfaltate;

. sa se creeze posibilitatea de preluare de catre colectorul principal, a debitelor uzate
transportate de colectoarele secundare si a aportului lateral.

Dimensionarea canalelor s-a facut la debitul calculat in sectiunea aval a tronsonului de
dimensionat. Acest debit de calcul s-a determinat pentru fiecare tronson in parte cu ajutorul
debitului specific obtinut prin repartizarea debitului orar maxim in raport cu lungimea totala a
canalelor retelei (T hetea). Astfel, debitul total ce trece prin sectiunea de capat a unui tronson este
suma dintre debitului de tranzit, aportul de debit lateral si debitul de tronson. Conform STAS 1846,
lungimea unui tronson de caleul nu poate fi mai mare de 250 m.

Diametru! colectoarelor s-a determinat pentru fiecare tronson in functie de debitul uzat total
si panta de curgere & colectorului.

Formula de calcul pentru determinarea diametrului este:
O=A-k-R”-I'*, Incare:
Q - debitul de calcul al tronsonului [m®/s];
A - aria sectiunii de curgere [m2];
k - coeficient adimensional cu valoare k = 90 pentru canale din tuburi de PVC;
R - raza hidraulica a sectiunii de curgere [m];
| - panta radierului canalului.
La proiectarea retelei de canalizare s-a avut in vedere asigurarea exigentelor de
performanta in constructii conform STAS 12.400/1,2 — 88, privind:

_  stabilitate si rezistenta la soficitari statice si dinamice;

- siguranta la utilizare;

- etanseitate,;

- siguranta la foc;

_ izolatie exterioara termica si anticorosiva.

Pentru siguranta in exploatare a retelei s-a tinut cont de:

- agresivitatea solului fata de materialu! conductei;

- conditii climatice;

- grad de poluare.

Impotriva acestor factori s-au luat o serie de masuri:

- respectarea adancimii de inghet, la pozare,

. subtraversari de drumuri, strazi, ape etc. protejate in teava din otel cu diametrul
depasind cu minim 100 mm diametrul exterior al conductei de canalizare;

. semnalizarea corespunzatoare pentru reperarea conductelor in locuri cu circulatie

infensa.

R

Pe baza studiului de amplasare a conductelor de colectare magistrale au rezuitat
urmatoarele lungimi de conducte:

» 15.365,16 m - refea de canalizare menajera

» 2.472 m PVC KGM Dn 160mm racorduri pentru gospodarii comuna Hodac

De 90 mm PEHD (L = 111.51 m) — conducte sub presiune

De 160 mm PEHD (L = 205.15 m) — conducte sub presiune

Dn 250 mm PVC (L = 12,657.59 m) — conducte cu scurgere gravitationaia

Dn 315 mm PVC (L = 2,390.91m) — conducte cu scurgere gravitationala

Dn 160 mm PVC (L= 2,472.00 m) —conducte cu scurgere gravitationala pentru

racorduri gospodarii



CAMINE DE VIZITARE

Sunt constructii accesorii ale retelei de canalizare care permit accesul la canale in scopul
controlarii si intretinerii starii acestora, respectiv pentru curétirea canalelor i evacuarea
depunerilor sau pentru controlul calitativ si cantitativ al apelor.

Conform STAS 2448-82, Ia retelele de canalizare cu canale nevizitabile, caminele de
vizitare se amplaseaza in punctele caracteristice si anume:

- in aliniamente, la distante de max. 60 m;

- Tn punctele de schimbare a diametrelor;

- in punctele de schimbare a pantelor;

- n punctele de schimbare a directiei;

- n punctele de descarcare in alte canale colectoare.

Reteaua de canalizare proiectata contine un numar de 435 camine: 408 camine de vizitare
din beton si 27 camine de spilare (de capét). Caminele de vizitare vor fi realizate din elemente
prefabricate din beton, respectiv tuburi de beton cu piesa tronconica, conform STAS 2448-82.

STATIl DE POMPARE

Datoritd configuratiei terenultui si amplasarii localitatilor comunei, a fost necesar ca pe
traseul retelei de canalizare sa se amplasaze patru statii de pompare ape uzate (SP) care

transporta apa uzat3 in interiorul retelei de canalizare céatre statia de epurare.

Cota inferioara a radierului statiilor de pompare, in general, se situeaza sub nivelul apei
subterane, care pentru amplasamentele din apropierea cursurilor de apa este apropiat de nivelul
apei din acesta. In cadrul investitiei au fost prevazute unsprezece statii de pompare din
prefabricate de beton dimensionate in functie de marimea debitelor apelor uzate care trebuie a fi
pompate. . r
- Amplasare: ’
- conform Planului de situatie, in localitatea Hodac

Conducta de refulare se va poza la o distanta in plan orizontal de minim 0.5 m fata de
conducta de canalizare gravitationala si la minim 3 m fata de conductele de alimentare cu apa.

Adancimea de pozare: functie de adancimea de pozare a colectorului ce debuseaza.in
acestea.

Se propune realizarea a patru statii de pompare intermediare pentru ape uzate, care vor
avea un volum de acumulare pentru debitul orar maxim de cel putin o ora.

Ca utilaj de pompare se propune montarea a 2 pompe care va asigura debitele maxime

orare iar una de rezerva. _

Cuvele statiilor de pompare au fost dimensionate astfel incat timpul de pompare sa fie astfel
“redus si consumul de energie electrica sa nu fie mare.

Electropompele sunt fixate pe planseul cuvei in care se colecteaza apele uzate prin
intermediul unor ghidaje din inox care asigurd montarea si demontarea rapida a electropompelor.
Electropompele vor refula intr-un colector prin intermediul unor clapete de retinere cu bila pentru
ape uzate.

Colectorul va fi racordat la o conductd de refulare ingropata sub adancimea de inghet.

Se prevad patru statii de pompare din beton armat prefabricat, avand dimensiunile
interioare de 2,50-3.0 m si adancimile la cota placii de fund cuprinse intre 1.84 - 4.30 m, fiind
echipate cu céte 2 electropompe submersibile cu rotor votex pentru ape uzate cu particule fibroase
si solide, inclusiv setul de accesorii compus din coturile de refulare, lanfuri de ancorare, cabluri de
alimentare si toata instalatia hidromecanica compusa din tevi, vane de inchidere, clapete de
retinere, stuturi e.t.c.

In statiile de pompare au fost prevazute cate o priza de aerisire practicatd pe planseul statiei
de pompare pentru evacuarea aerului incércat cu noxe rezultate din procesul de fermentare a
apelor uzate menajere. Deasemenea statiile de pompare vor avea acces fa un ventilator mobil, cu
introducere fortatd a aerului, pentru cazurile Tn care este necesara intrarea personalului de

exploatare si intretinere Tn interior.



La toate trecerile conductelor prin peretii statiilor si caminelor de vane au fost prevazute

piese de trecere.
Statiile de pompare sunt prevazute cu capace securizate la golul de acces si la cel pentru

manevrarea pompelor. Capacele vor fi din fonta sau metalice. Statiile de pompare ape uzate au
regim de functionare automatizat, sunt asigurate impotriva patrunderii persoanelor neautorizate si

vor fi realizate integral ingropate.
Tabloul electric de alimentare a electropompelor si de automatizare va fi amplasat deasupra

planseului statiei de pompare in aer liber.
Automatizarea pomparii va fi faciiitata de trei regulatori de nivel plasati la nivelurile minim,

nivel de avarie (atunci intra in functiune toate pompele) si respectiv maxim ale apei uzate in statia
de pompare. Atat cele doua electropompe cat si regulatorii de nivel vor fi cuplati la tabloul de
automatizare montat suprateran.

Amplasament

e SP1 - in comuna Hodac, localitatea Hodac, pe marginea unui drum de interes local

e SP2 - in comuna Hodac, localitatea Hodac, pe marginea unui drum de interes local in
apropierea unui afluent al paraului Gurghiu

e SP3 - in comuna Hodac, localitatea Hodac, la marginea drumului judetean DJ153H, in
apropierea paraului Gurghiu

+ SP4 - in comuna Hodac, localitatea Hodac, langa un drum de interes local, in apropierea
unui afluent al paraului Gurghiu

Au fost prevazute 4 statii de pompare cu urmatoarele caracteristici:

e SP1-Qp=0,79 /s si Hp=7 mcA, statie de pompare locala

e SP2 - Qp= 0,08 l/s §i Hp=8 mcA, conducti de refulare PEHD, PN 10, avand lungimea de
112 m si De 90mm

e SP3- Qp= 9,24 Vs si Hp=6 mcA, conducti de refulare PEHD, PN 10, avand lungimea de
205 m si De 160mm

e SP4 - Qp= 20,59 lis si Hp=8 mcA, conductd de refulare PEHD, PN 10, avand lungimea

de 193 m si De 160mm

SUBTRAVERSARI

_ Subtraversarile drumului se fac prin intermediul forajelor orizontale, faré sapatura deschisa
si fara introducerea de restrictii de circulatie, cu prevederea unor conducte metalice de protectie a

conductei de transport a apei gravitational.
Amplasarea si traseul conductelor de canalizare vor respecta conditiile STAS 8591/91

privind “Retele edilitare subterane. Conditii de amplasare”

Subtraversare curs de apd — 5 buc - L=103 m!
1 Paraul Valea Siringhin, localitatea Hodac, intre caminele CM110 si SP2, in lungime de

13 m avand conducta cu Dn 250 mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

o Paraul Valea Siringhin, localitatea Hodac, Tntre caminele CM145 si CM199 in lungime
de 18 m, avand conducta cu Dn 250 mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

3 Afluent necadastrat al paraului Gurghiu, localitatea Hodac, intre caminele CM306-
CM307, la marginea drumului judetean DJ153H, in lungime de 15 m, avand conducta cu
Dn 250 mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

4. Afluent necadastrat al paraului Gurghiu, localitatea Hodac, intre caminele CM314-
CM315, la marginea drumului judetean DJ153H, in lungime de 12 m, avand conducta cu
Dn 250 mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

5 Paraul Valea Siringhin, localitatea Hodac, intre caminele CM330-CM331, in lungime de
45 m, avand conducta cu Dn 315 mm, n teavé de protectie OL & 406 x 8 mm

9



Subtraversare DJ153H - 1 buc - L=10 mi
1. in localitatea Hodac, intre caminele SP3 si CM311 in
conducts cu Dn 250mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

Subtraversare drum de interes local - 18 buc — L=220 m|

1. In localitatea Hodac, intre céminele CM41 si CM42

conducts cu Dn 250mm in teavé de protectie OL & 406 x 8 mm

2 In localitatea Hodac, intre caminele CM65 si CMe6

conducts cu Dn 250mm in teavé de protectie OL & 406 x 8 mm

3. In localitatea Hodac, intre cdminele C

conducts cu Dn 250mm in teava de protectie OL & 406 x 8 im
4. In localitatea Hodac, intre ciminele CM5118 si CM119
conducta cu Dn 250mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

5  In localitatea Hodac, intre caminele CM73 si CM131

conducta cu Dn 250mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

6. In localitatea Hodac, intre camine

conducts cu Dn 250mm in teava de protecie OL & 406 x 8 mm
7. In localitatea Hodac, intre caminele CM170 si CM171
_ conducta cu Dn 250mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm
' 8  In localitatea Hodac, intre caminele CM184 si CM185
conducta cu Dn 250mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm
9. In localitatea Hodac, intre caminele CM194 si CM196
conducts cu Dn 250mm Tn teava de protectie OL & 406 x 8 mm
10. In localitatea Hodac, intre cadminele CM198 si CM145
conductd cu Dn 250mm in teavé de protectie OL & 406 x 8 mm
11. In localitatea Hodac, intre céminele CM134 si CM201
conducts cu Dn 250mm in teavd de protectie OL & 406 x 8 mm

12.  In Iocalitatea Hodac, intre caminele CM209 si CM324

conductd cu Dn 315mm Tn {eava de protectie OL & 406 x 8 mm

13. In localitatea Hodac, in

conducts cu Dn 250mm in teavé de protectie OL & 406 x 8 mm

14. In localitatea Hodac, intre caminele CM274 si CM275

conducta cu Dn 250mm in teava de protectie OL @& 406 x 8 mm

15. In localitatea Hodac, intre caminele

conducts cu Dn 250mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm
16. !n localitatea Hodac, intre caminele CM300 si CM301

conductd cu Dn 250mm fin teava de protectie OL & 406 x 8 mm
17. In localitatea Hodac, intre caminele CM318 si CM319

conducta cu Dn 250mm in teavé de protectie OL & 406 x 8 mm

18. In localitatea Hodac, intre camine

conducta cu Dn 315mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

Foraj dirijat longitudinal — 2 buc - L=92 mi

le CM161 si CM163 1

T
tre caminele CM251 si CM267 1
i

CM291 si CM297 1

lungime de 10 m,

in lungime de 15 m,
in lungime de 10 m,

M107 si CM108 in lungime de 7 m,

in lungime de 9 m,

n lungime de 29 m,

n lungime de 11 m,
in lungime de 7 m,
in lungime de 8 m,
in lungime de 4 m,
in lungime de 5 m,
n lungime de 7 m,
n lungime de 10 m,
n lungime de 14 m,
n lungime de 20 m,
n lungime de 36 m,
in lungime de 6 m,

in lungime de 9 m,

le CM358 si CMEX12 fn lungime de 13 m,

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

avand

1 In localitatea Hodac, intre cdminele CMS6 - CM 57 — CM 58 in lungime de 62 m,

avand conductd cu Dn 250mm Tn teava de protectie OL & 406 x 8 mm
2 In localitatea Hodac, intre cé@minele CM310 - CM 311 in lungime de 30 m,

conductd cu Dn 315mm in {eava de protectie OL @& 406 x 8 mm

DESFACERI! SI REFACERI STRUCTURA RUTIERA S PIETONALA

Dupa amplasarea conductelor de colectare magistrale, rigolele de colectare ale apelor
pluviale se vor reamenaja conform starii initiale, iar terenul viran de asemenea.
Conform calculelor estimate vor fi executate lucrari de refacere pentru urmatoarele cantitati:

10

avand



Refacerea sistemului rutier existent 6,917.64 mp
Refacere pereu, trotuare si santuri beton 9,087.35 mp

Pentru reteaua de canalizare menajera se estimeazé un volum de sépatura de 40.564 mc.

IMPREJMUIRE STATH DE POMPARE

Statiile de pompare vor fi imprejmuite cu panouri din plasa de s&rma zincata, montata pe
stalpi metalici si sarma ghimpata, la partea superioara. Pentru accesul personalului de exploatare
si intretinere se va prevedea poarta de acces, care va avea posibilitatea de a se incuia. Perimetrul
statiei va fi amenajat cu pietris iar trotuarul se va executa din dale de beton asezate pe o fundatie
din balast.

Pentru statile de pompare suprafata imprejmuit va fi de:

(4 m x 4 m)=16 ml/ statie de pompare.

RACORDURI LA PROPRIETATI

) » Gospodarii racordate la reteaua de canalizare menajera — 575
) - Camine de inspectie Dn 315mm PE/PVC - 575 buc
-Conducta Dn 160 mm—2472 m

) . ... | Lungime
Nr. | Localitate | Proprietati | =

crt. (quac) racordate (m)

-1 Comuna
1 Hodac 575 2472
TOTAL 575 2472

Pentru racordarea unei proprietéti la reteaua de canalizare menajera sunt necesare
urmatoarele:
% camin de racord PVC-PP Di 315mm cu capac din fonta B125
% Cot din PVC rigid 45°
< Ramificatie (teu) din PVC rigid la 45°
% camin de rupere de panta (dupa caz)

Racordurile se vor executa din conducta PVC SN4 Dn160mm
Caminele sunt realizate din PE, si sunt disponibile in doua variante:

» Tip A, cu fund profilat si racorduri, utilizate la treceri si la intersectii de retele situate la
aceleasi cote. Caminele sunt proiectate pentru intersectii la 45°, iar prin intercalarea
unor coturi de 45°, ele se pot utiliza si la intersectii la 90° ;

e Tip B, cu fund plat, utilizate pentru camine de trecere sau rupere de panta, permitand
si realizarea de racorduri la cote decalate pe verticala. Recipientui ce formeaza corpul
caminului este de forma cilindrica, are grosimea peretiior de aproximativ 10 mm,
diametrul de 1.100 mm, inaltimea camerei de lucru variabila de la 900 la 5.000 mm si
este prevazut cu 8 nervuri de rigidizare longitudinale si nervuri de rigidizare
transversale. Latimea nervurifor este de 20 mm pe toata lungimea acestora.

Fiecare brangament va fi prevazut cu camin de racord. Caminele de racord vor fi amplasate
pe domeniul public in aproprierea limitei de proprietate, sau in interiorul proprietatii in functie de
configuratia terenului.

11



STATIE DE EPURARE

1. GENERALITATI

Se propune executia unei stalii de epurare cu capacitatea de 5060 LE. Statia de epurare
poate prelua in treapta mecanica un debit de 661.03 mc/zi aferent localitatilor Toaca, Dubistea de
Padure si Hodac, in prima etapa se va executa treapta piologica doar pentru debitul de 339 mc/zi
aferent localitatii Hodac, adica se va echipa si automatiza doar o linie din treapta biologica.

Statia de epurare se va executa si pune in functiune pentru un debit mediu zilnic de 339
mc/zi aferent locuitorifor din localitatea Hodac.

Caracteristicile apelor uzate de intrare in statie
incarcarile maximale in poluanti, conform NTPA 002/2002 - indicatori de calitate ai apelor
uzate evacuate in retelele de canalizare ale localitatilor sunt (extras):

1. |Temperatura ~oc 40|
T2 pH lunitati pH 18,585 ISR 150 10523-97

3 Materiinsuspensie ___mgam3 (350 [STAS©95981

4 |Consum biochimic de oxigen la5 [mg 1300 ~ [sTAS 6560-82 SR

T jzle(CBOS) lo2/dm3 [T [ISO5815/98

[Consum chimic de oxigen - I

5. Imetoda cu dicromat de potasiu |05,a 500 ISR 1S0 6060/96

lccoenmy ot T L o

& JAzot amoniacal (N [mgidm3 B0 [STASEOEIT0

7. Fosfortotal(®) ________|mgidm3 50 ~ [sTAS 10084-75
8 ‘:Substgrjte extractibile cu solvent f1m g/dm3 30 SR 7587-96

Detergenti sintetici biodegradabil ;lmg/dms 125 g’g‘ SO 7875/1,2-

— imgoms o5

0 [Clor rezidual er (C2)

Incarcarile reale cu poluanti calculate conform NP133 in functie de numarul de locuitori sunt

CARACTERISTICILE CALITATIVE ALE APEI UZATE
Admis

PARAMETRUL Existent NTPA Dep.

Simbol | calculat U.M. 002 %
Materii totale Tn suspensie e b L
(MTS) cuz |58333  |mgi 66
Consumul biochimic de oxigen X L L
(CBO5) 5UZ |500 - |mgO2i 66
Consumul chimic de oxigen (CCO- | X e L
Cr) CCO |833,33 . | mg02/ 66 -
Azot total (N- S R
NH4) CN 91,66 - - - | mgll 205
Fosfor total DR e
(PT) cP | 1667 mg/l 233 .

12



| pH pH 7| unitpH §

Conditile de descarcare in emisar, reglementate prin NTPA 001/2002, sunt valori limita de
incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate in receptori naturali ( extras).

— !
2. pH o
. N | e

" Jmgidm3 [35,0 (60,0) _

unitdtl iz 5.8 5 ISR 180 10523-97

U s —— J—

[Materii in suspensie (M§)2) ____|m: STAS 695381
[Consum biochimic de oxigen la 5 Img 20 25 0 ISTAS 6560-82
[z1e(CBOS)S) 02/am3 P02%°  ISRIS05815-98

Consum chimic de oxigen - metoda |mg 3

> Jou dicromat de potasiu (CC O(Cr))3) |02/dm3 | ! o1 250 ?5‘?9 6069:??
'6. _|Azotamoniacal NH4H)7) ~ mgldm3 [2,0(30)  ISTAS868370
7. [Azottotal (N " [mgldm3 [100(150)  [STAS7312-83

8. |Azotati (NO37) Ingrams [25.0 37,00 fon o0 7890/1-

o]

o hemNoan . mgama[i20) _ SRISOSTITS

Substante extractibile cu solventi mg/dm3 20.0 SR 758796

11, [Fosfortotal ®)7) “[mg/dm3[1,0(20) _ 'SREN1189-99

T2 [Clorrezduallber C2) _____|mgiam3 02 [STAS636478
Determinarea gradului de epurare necesar

Concentratiile de poluanti influente in
Xi.5.UZ

Calculul gradului de epurare necesar

« gradul de epurare necesar dupz materiile in ;

suspensie, MTS EMTS=[897 | %
« gradul de epurare dupa materia organica exprimat E CBO
prin, CBO5 =

- gradul de epurare dupa consumul chimic de oxigen, ECCO :
CCO = 85,0 | %
+ gradul de epurare dupa azotul total Kjeldahl, NTK ENTK= 8386 |%

|+ gradul de epurare dup4 fosforul total, PT EPT= |880 |%

950 .| %

13



Parametrii la iesirea din statia de epurare : coni. NTPA 001

Apa uzata si dezinfectata (efluentul) va ajunge gravitational in emisarul Gurghiu.

-namolurile rezultate in treapta biologica si deshidratate in saci cu 20%s.u. si uscate pe
platforma la peste-50% s.u.

Cantitati maximale de namoluri :

-namol cu 50-70 % umiditate, respectiv 50 % s.u. = 8,5 m3/an .

Consumuri de utilitati
Consumurile de utilitéti necesare pentru fiecare statiei de epurare sunt urmatoarele:

Nr. | Denumirea U.M. Consumuiri

cri. | utilitatii Zilnic Anual Specific
1. | Energie electrica kWh 390 - | 142.350 0,65

2. | Apa potabila m3 1 365 0,002
3. | Coagulant FeCI3 kg 19,8 7.227 0,033
4. | Polielectrolit kg 0,6 219 0,001

Fond anual de timp: 365 zile
Debit de ape uzate menajere tratate:
Qan= 600x365=219.000m3/an.

Controlul analitic al procesului
In cursul unei zile, este necesar sa se controleze de céateva ori functionarea instalatiei de

epurare. Se vor verifica, in mod curent, urmatoarii parametrii:
- pH-ul apei epurate;
- - limpiditatea apei epurate, care indica o precipitare si, implicit, o epurare corecta.
Periodic (lunar, trimestrial), este bine sa se preleveze probe din apa epurata final, care sa
fie controlata la cei mai importanti indicatori de calitate de catre un laborator de specialitate.
Dupa amorsarea statiei, reglarea parametrilor se face prin prelevarea de probe si

determinarea calitatii apei cu multiparametru.

2. DESCRIEREA FUNCTIONALA S| TEHNOLOGICA A STATIEI
Fluxul tehnologic al statiei de epurare este prezentat in fig. 1 si cuprinde:

o . - ﬁ,,,,,iq@ s1 LEGENDA TRASEE HDRAUUCE:
PA POIOC  FPDIDV - FPDIOF | 52 = TROSED J0R UTATA [EPURATA
T & ‘é «5 ] = e TRASED AER
a ]_ I mebr— TRASEF REACTIVI
) i [t Sy : 53 ——— TRESEU AP POTABOLA
0B 5 : AlBL AIQE E_._...__..__@ oo TRASEY BY-PASS
H [
T
S t
N
Ta.‘h.a.'.uﬂ: i ~@’f' R § flevsdion
MXBA PALBAIE‘I\-Q 3' J
oM L3 J I  PTS
e e T
= EVDSIN ﬁ
| EVDS2R,
AP L = i
UZATA = r = 1 |h— ‘L:
iy PSPl P1BO | R o84
QBT boep P280 i str; o PALBAZR ﬂ
PP RS ce1
s T} -
08.2 svpsan -~ Ekimsza
. 1
PALDS2N I EPURATA
Fse, : ce2
0B.3
—— =L

Fig.1. Fluxul tehnologic al statiei de epurare



OB.1. Treapta de epurare mecanica

Apa uzata menajera ajunge in caminul gratar mecanic, unde sunt retinute solidele cu
dimensiuni mai mari de10mm; caminul by-pass. Mai departe, in functionare normala, apa ajunge
la Statia de pompare,de unde apa este ridicata cu ajutorul pompelor in Sita mecanica rotativa, cu
rol de retinere a materiilor solide fine, si mai departe in Denisipator/separator de grasimi , unde se
retin nisipul si grasimile.

In continuare apa uzata se deverseaza in Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare.

Treapta de epurare mecanica este compusa din:

1.1.Camin gratar mecanic
La intrarea in statia de epurare s-a amplasat un camin gratar mecanic. Acesta este echipat
cu gratar mecanic, cu urmatoarele caracteristici:
- latimea gratarului 400mm;
- distanta intre bare 10mm;
- adancimea canalului 3m
- puterea motorului de actionare 0,55kW
\ - debit 220mc/h
) Constructiv caminul gratar este un bazin subteran din beton armat cu dimensiunile
exterioare 2500x800x3150mm (interior 2200x500x3000mm). Pentru a proteja de inghet gratarul
mecanic, acesta se va amplasa intr-un container izolat (dimensiuni 2,5x4x2,5m).

1.2. Statie pompare de intrare

La intrarea in statia de epurare s-a amplasat o statie de pompare care ridica apa uzata de la
nivelu! canalizarii in bazinul combinat unde sunt amplasate principalele obiecte ale statiei.
Constructiv statia de pompare este un bazin subteran din beton prefabricat cu dimensiunile
@2540mmxH4500mm. in acest bazin se vor monta 2 pompe submersibile(1A+1R) cu sistem de
glisare. Caracteristici pompe: pompe submersibile monocanal, 2 buc; P=4,9 kW, 400V/50Hz;
Q=75mc/h ,p=0,8bar; fonta; DN80; cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare., ce vor pompa
apele uzate spre bazinul combinat, prin conducte din PE DN80 si lungimea de cca.10 m. Controlul
functionarii pompelor este asigurat de cei 2 plutitori amplasati in statia de pompare.

1.3 Sita mecanica rotativa

Se monteaza intre statia de pompare si desnisipator cu rolul de retinere a solidelor fine
‘dimensiunea fantelor Smm).

-Tip: Sita cilindrica cu autocurafare

-Debit: 25 I/s

-Dimensiunile fantelor: 5 mm

-Dimensiunile cilindrului: 1000 x 750 mm

_Dimensiuni de gabarit: 1220 x 850 x 1050 mm

-Greutate: 210 kg

-Conducta de legaturéd: DN 100, PN 10

_Putere instalata 0,18 kW, 380 V, 50 Hz

-prevazuta cu instalatie de incalzire pentru evitarea inghetului (P=0,5kW)

1.4. Desnisipator si separator de grasimi
Este plasat in bazinul combinat, avand la baza o forma de trunchi de piramida pentru

asigurarea sedimentarii nisipului (dimensiuni 2,2x2x5m).
In separatorul de nisip se monteaza o pompa submersibila pentru evacuarea nisipului
avand caracteristicile:pompa submersibila vortex; P=1.6 kW, 400V/50Hz; Q=7,2mc/h,p=0,8bar;

fonta: cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare.

15



!
Compartimentul de stocare a nisipului este un bazin subteran (@1,44x1,5m) amplasat in |
apropierea bazinului combinat si este prevazut cu filtru geotextil pentru retinerea nisipului si f
scurgerea apei uzate si a apei de spalare inapoi in statia de pompare de la intrare.

Grasimile sunt colectate la partea superioara a separatorului si sunt evacuate periodic,
manual in bazinul de stocare grasimi, care este un bazin subteran(@1,44x1,5m) plasat in
apropierea bazinului combinat.

1.5. Bazin de omogenizare si pompare a apelor uzate

Este plasat in bazinul combinat, de forma paralelipipedica (dimensiuni 10,9x2,2x5m,
V=119,9mc).

Are rolul de a acumula si omogeniza apa uzata, separata de suspensiile grosiere, nisip si
grasimi si pomparea spre treapta biologica de epurare. Prin reglarea corespunzatoare a timpilor
de actionare si repaus ai pompelor se poate asigura un debit uniform distribuit pentru treapta
biologica. In bazinul de pompare se monteaza 2 pompe submersibile (1A+1R), cu sistem de
glisare ce permite interventia din exterior la inlocuirea pompelor. Caracteristici pompe: Qmax=32
m3/h ; h =8 mCA; P=2,3 kW , ce vor pompa apele uzate spre bazinul de omogenizare, prin
conducte din inox DNGb.

Bazinul este echipat cu un mixer submersibil (pentru evitarea sedimentarilor) cu P =25

KW.

] 0OB.2 Treapta biologica
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in
suspensie, cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare, si
stabilizarea aeroba a namolului. :
Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu oxigen.
Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea asigurarea omogenizarii ;
intregului volum al bazinelor. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in bazinele de aerare,
este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 .
In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen
pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza
de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBOS5.
Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor de aerare,
trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg 02.1-1). In plus,
trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei de apa din
bazinele de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de concentratia de namol din
bazine. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) in conditii de temperatura
naxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa
- atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg O2 / kg CBO5. Pentru siguranta se va lua in considerare
valoarea OCv = 3.5 kg 02/ kg CBO5.
Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru
operare) se va lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBOS indepartat.

-caracteristicile procesului de activare

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele de
aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte
bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare prin
producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide, proteine si
alte substante organice. Bioflocularea se produce in timpul aerarii apei uzate care contine bacterii
aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza c¢a si floculant organic datorita acestei caracteristici de
grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest namol este un amestec de culturi
bacteriologice care contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., si deasemenea
substante coloidale in suspensie absorbite din apa.

-reactiile bio-chimice ale nitrificarii si denitrificarii

16



In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biclogica a poluarii organice din
apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si apa,
iar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namoi activat.
Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza duce la
cresterea greutatii biomasei si a numarului de microorganisme.

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din
familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din familia
Nitrobacter.

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca se
declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4+

Reactiile din procesul de nitrificare:

NH4+ + 1.5 O2 nitrosomonas —2 H++H20+NO2-

NO2- + 0.5 02 nitrobacter -NO3-

Sintetizat:

NH4+ + 2 02 — NO3-+2 H++H20

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la pH
si la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare, ionil de hidrogen se
separa si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient ANC4.5, valoarea pH-
ului in namolu! activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea este combinata
. cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea pH-ului.

L Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 - 8.8, la un pH de 6.5, rata de
crestere atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% din rata
de crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH4+ este necesara o cantitate de 0.1414 mol.g-1 de
ANC4.5 . ‘
Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal
Nitrosomonas este de 0.04 — 0.08 h-1, iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, este i

de 0.02 — 0.06 h-l. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 — 17.3 ore pentru
Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor de
nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactiile de oxidare, si
este fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru Nitrosomonas este de
0.6 — 3.6 mg.l-1, iar pentru Nitrobacter este de 0.3 — 1.7 mg.l-1. Datorita gradului de saturatie mai
ridicat al bacteriilor Nirosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a acestor bacterii la depasirile de
parametri.

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in
procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular
tazos care este eliberat in atmosfera.

| O conditie pentru desfasurarea _respiratiei nitratilor”, este absenta oxigenului dizolvat in
apa, prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta

In timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa.
Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0-7.5.

In procesul de denitrificare, ANGC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3-, N-NO2)
—la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice la o
varsta ridicata a namolului — 0 — 0.005 mol.g-1 de CBOS redus.

Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul
rezidual in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / |. Aceasta valoare garanteaza mentinerea

valorii pH-ului peste 7.0.

- treapta biologica anoxica,
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii

anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in
procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in

atmosfera.
O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa,

prezena anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

17



Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, care
este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.

Costructiv este un compartiment in bazinul combinat amplasat intre decantorul primar si
bazinul de aerare, cu dimensiunile 10x5x5m si cu volumul de cca.250 m3, echipat cu mixer
agitator , cu P = 3,7 kW. In el se recircula apa cu nitrati si nitriti din compartimentul biologic aerob
si namolut activ din decantorul secundar.

- treapta biologica aeroba

Zonele de aerare reprezinta zonele cele mai mari ale reactorului biologic. In zonele de
aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac.
Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 — 4.5 kg.m-3.

Bazinul aerob este echipat cu sistem de aerare cu bule fine (difuzori porosi cu membrana
elastica din cauciuc) care au rolul de a asigura cantitatea de oxigen pentru dezvoltarea proceselor
biologice aerobe si de a mentine conditii hidrodinamice in bazinul de aerare, adica o agitare
corespunzatoare pentru a mentine un contact intim intre apa uzata si namolul activ. Reteaua de
aerare pneumatica prevazute cu 56 difuzori cu membrana elastica este alimentata de la o statie de
suflante. De asemenea este prevazut un sistem de recirculare a amestecului apa uzata namol
activ cu continut de azotati, azotiti in zona anoxa de denitrificare a compusilor de azot si eliberarea
acestora in atmosfera sub forma de azot. Recircularea apelor cu continut de azotati si azotiti din
. .compartimentul de nitrificare in compartimentul de denitrificare se face cu ajutorul unui sistem tip
. aerlift cu debitul de 10 m3/h.

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biclogice aerobe se va prevedea o sursa
de aer compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer este de
cca. 1000 m3/h, iar suffantele furnizeaza 1.118,4+559,2 mc/h Distributia aerului de la statia de
suflante la bazine se va realiza prin conducta de otel inoxidabil DN 150, pozata aparent, pe
marginea bazinului.

' Reteaua de aerare din bazin se realizeaza din teava PEID cu DN50 si otel inoxidabil. Pentru
fixarea difuzorilor cu membrana elastica se utilizeaza piese de bransare DN50 x 1/2" si elemente
de asmblare din otel inoxidabil. Difuzorii cu membrane elastice din cauciuc pot functiona in regim
intermitent si nu necesita curatare. Aerarea poate fi complet decuplata, neexistand pericolul
infundarii. ,

Constructiv compartimentul, destinat acestei trepte este plasat in bazinul combinat are 2
linii care functioneaza in ?aralel dimensiunile 6,45x7,0x5,0m si volumul de cca. 225,75 m3/linie si

volumul total de 451,56 m~.

- decantor secundar
) Procesul de decantare consta in depunerea flocoanelor de namol pe fundul
- compartimentului, rezultand astfel namoiul activat de recirculat si cel in exces.Dupa bazinui de
denitrificare se afla situat un decantor secundar de tip Dortmund. Intrarea apei epurate si a
biomasei in suspensie in decantorul secundar se face printr-un cilindru de linistire. Apa epurata
este evacuata din statia de epurare printr-un deversor format din tevi de inox DN200 perforate cu
urmatoarele caracteristici:

- dimensiuni 3000x2500x200mm/modul;

- racord iesire DN200;

Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit maxim de apa uzata
influenta, incarcarea hidraulica permisa este de 1.0 m3.m-2.h-1. In partea inferioara ingustata a
decantoarelor secundare este pozitionata admisia unor pompe air-lift. De aici namolul este pompat
inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in in depozitul de namol.

Constructiv este plasat in bazinul combinat, dupa bazinul de aerare, este de forma
paralelipipedica(dimensiuni 6,45x4,1x5,0m, V=132,225mc/linie si 264,45mc volum total} cu fundul
de forma unui trunchi de piramida pentru o colectare mai buna a sedimentelor. Decantorul este
dimensionat pentru debitul de 16mc/h/linie. Este prevazut cilindru central (executie inox,
@600mmxH2500mm) de linistire si directionare a apei uzate.

OB.3 Treapta de deshidratare namol

18



Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de
deshidratare a namolului. -

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin
folosirea unui floculant polimeric, care creste eficienta deshidratarii namolului. In urma
deshidratarii, volumul namolului este redus de 20 — 25 de ori.

Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat
cu o pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de alimentare cu
namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul special conceput pentru
manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namolul deshidratat.

Floculantu! este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat
prin intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul
influent in instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin intermediul unor mufe
de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un material special poros. Sacii de filtrare sunt fixati
pe mufele de iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapida. Namolul
este deversat in saci, iar apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in reactorul
biologic (in bazinui de denitrificare). In timpul unui ciclu (un interval de 24 de ore), sacii sunt
umpluti continuu pe o perioada de 2-4 ore. La incheierea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare
umpluti trebuiesc inlocuiti, sigilati si dusi pe platforma de depozitare, sau pot fi goliti intr-un
container si refolositi in ciclul urmator (sacii pot fi refolositi aproximativ in 4 cicluri).

Consta dintr-un bazin de ingrosare a namolului prevazut cu o pompa de namol cu

jhrmatoare|e caracteristici: -pompa submersibila vortex, P=1,6 kW, 400V/50Hz;

Q=7,2mc/h,p=0,8bar; DN65; fonta: cu sistem de glisare si dispozitiv de ridicare; si un filtru cu 6 saci
cu capacitatea Q=0,3m3/h cu functionare automata sau manuala. Namolul deshidratat in sacii
filtranti este scos din instalatie manual si transportati cu un carucior pentru saci. Sacii se vor
depune pe o platforma de depozitare si stabilizare namol deshidratat. Aceasta platforma, in plan
inclinat este prevazuta cu gura de scurgere a apei in statia de pompare de la intrarea in statie.

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a instalatiei de deshidratare a namolului,
namolul se va trata cu solutie de polielectrolit care va fi injectata in instalatie cu 0 pompa dozatoare
a poliectrolitului din instalatia de preparare si dozare polielectrolit existenta in containerul de
echipamente. Pentru filtrarea namolului deshidratat, instalatia poate fi echipata cu 6 saci cu
volumul maxim 0,085 m3 fiecare.

Constructiv bazinul de ingrosare a namolului este plasat in bazinul combinat si are
dimensiunile 2,9x5,0x5,0m, si volumul de 72,5mc, prevazut cu un mixer cu P = 1,4 kW. Instalatia
de deshidratare cu saci este plasata intr-un compartiment separat al pavilionului tehnologic ,si este
prevazuta cu o conducta (@110mm) pentru evacuarea apei de namol. Conducta debuseaza in
statia de pompare de la intrarea in statie.

OB.4 Treapta de masurare a debitului

Treapta de masurare a debitului cuprinde 2 camine de masura debit; unul amplasat la
iesirea din treapta de epurare biologica si celalalt pe conducta de By pass a statiei de epurare.

Este un camin construit din beton (dimensiuni 1,7x0,94x1,5m), in care se monteaza un
canal Parshall tip P2 prevazut cu senzor ultrasonic de masurare a debituiui. Domeniul de masurare
a debitului este de Q=1,8.....54,36mc/h. Canalul de masurare a debitului este realizat din
polipropilena si suportul senzorului de debit din otel inox.

OB.5 Pavilionul tehnologic
Cuprinde 2 containere metalice si anume —Containerul echipamente si containerul destinat

deshidratarii namolului, amplasate pe o platforma betonata.

Containerul echipamente este un container metalic cu dimensiunile de 8x2,5x2,5m. Este
izolat, prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat interior si prize de
curent monofazic si trifazic.

Destinat in principal pentru echipamente, spatiul este impartit in 2 compartimente-respectiv
grup sanitar si camera echipamentelor (in care se monteaza instalatiile de preparare si dozare
reactivi, suflantele de aer si tabloul de automatizare si comanda a statiei).

19



Containerul destinat deshidratarii namolului un container metalic cu dimensiunile de
4x2,5x2,5m. Este izolat, prevazut cu usi si ferestre TERMOPAN, instalatie electrica de iluminat
interior. In acest container se amplaseaza instalatia de deshidratare a namolului cu saci.

- Statie de preparare solutii reactivi

Instalatiile de preparare si dozare automata a coagulantilor, varului si floculantilor de natura
organica se vor amplasa in pavilionul tehnologic. Necesarul de coagulanti/var /floculanti se va
determina experimental insa pentru dimensionarea constructiilor se estimeaza folosireaa 2 | /h
solutie de coagulant, si 20 I/h solutie 5% var.

Pentru asigurarea functionarii corespunzatoare a gospodariei de namol, respectiv a
instalatiei de deshidratare a namolului cu saci filtranti, este necesara o instalatie de preparare si
dozare automata polielectroiit. Doza de polielectrolit este de 4kg PE/tona de SU din namolul
deshidratat. Pentru o concentratie de 0,2% la 1mc¢ de namol supus deshidratarii este necesara o
cantitate de 16! solutie polielectrolit. Vom dimensiona instalatia de preparare la 100l/h.

Bazinele instalatiilor de preparare a solutiilor de coagulant, var si floculat au volumul de 0,5
m3 fiecare, prvazute cu agitatoare avand P = 0,18 kW si lungimea maxima a axului Laxmax = 1m.

Pompeie dozatoare prevazute sunt cu debit reglabil de maxim 5,0 ifora pentru coagulant ,
100 ifora pentru var si 100 l/fora pentru floculant, cu caracteristicile : p = 5 bar si P = 0,022 kW
- pentru cogagulant si P = 0,37 kW pentru var si floculant.

) - Statie de suflante

Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o sursa
de aer compusa din 2A+1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer este de
cca. 1000m3/h. Distributia aerului de la statia de suflante la bazine se va realiza prin conducta de
otel inoxidabil DN150, pozata aparent, pe marginea bazinului. S-au ales 3 suflante cu rotoare

profilate, cu urmatoarele caracteristici:

o ~ -debit de aer Q=559,2mc/h la Ap=600mbar;

- putere motor P=15kW, putere absorbita Pa=13,1kW;

- racord evacuare DN100, ISO 114mm;

- nivel de zgomot L=89/76 dB;
Suflantele vor asigura si aerul necesar functionarii pompelor aer lift.

Retele tehnologice
- Conducte gravitationale (de canalizare) : Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri

pentru canalizare din PVC-KG Dn 200 si Dn 315 mm.
- Conducte sub presiune (de pompare) : Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din
"PEHD/Pn 6 cu Dn 25, Dn 50, Dn 65, Dn 80 si Dn 110 mm.

Camine de canalizare
Acestea sunt cAmine standard (STAS 2448-82), de canalizare, carosabile, Dn 1000 mm din

beton, cu racorduri la conductele de canalizare si adancime variabila,conform profilelor
tehnologice. Sunt prevazute cu capace carosabile si trepte pentru acces personal de mentenanta

si exploatare.

3. INSTALATIA ELECTRICA

Instalatia electrica de distributie joasa tensiune se compune din:
- tablou general de distributie

- tablou de automatizare

- tablou de automatizare instalatia de deshidratare namol

- instalatia electrica de iluminat exterior
- tablou servicii interne container
- instalatia de legare la pamant si paratrasnet

Gura de varsare la statia de epurare :

20



I

La aproximativ 60,0 m fatd de amplasamentul statiei de epurare se va executa un camin 5
pentru gura de varsare. Placa de fund a fundatiei cadminului se amplaseaza pe malul raului la F
nivelul talvegului acestuia. C&minul are trei laturi din zidul de sprijin i o laturd liberd pentru 1

Py

deversare. in3ltimea peretilor este de 0,50 m fata de cota talvegului.

Imprejmuire si poarta de acces la statia de epurare :
Suprafata imprejmuita este 36 m x 36 m = 1296 mp.
Imprejmuirile sunt realizate din
- stalpisori metalici din teava patrata de 60 x 60 x 3,50
- panouri din plase sudate de 5 mm cu ochiuri patrate de 100, rama
- panoului este din teava patrata de 40 x40x3
- -poarta metalica din teava patrata de 60 x 60 x 3,50 si teava de 40x40x 3

Drum de acces Ia statia de epurare :
Drum pietruit in lungime de 35 m si latimea de 4,0 m, nou proiectat realizat din balast, piatra

sparta impanata cu criblura, compactata.
Fundarea se va executa in stratul de pietrig si bolovanig in matrice nisipoasa slab argiloasa,
luindu-se in considarare o presiune conventionala de baza Pconv=350 KPa.

L

Pozarea conductelor

Partea de executie a lucrarilor cuprinde lucrarile de sapatura si pregatirea patului de pozare,
transport, manipulare, depozitare, executarea imbindrilor, proba de etangeitate, umpluturi.

Pentru executarea sapaturilor se vor aplica prescriptiile normativelor existente in domeniu. |
Conductele se pot poza fie pe patul de pozare realizat din nisip fie pe fundul santului, pregatit i
corespunzétor. Este interzis agezarea conductelor pe cardmizi sau pietre in vederea executarii
imbindrilor. La executarea imbindrilor capétul conductei si mufa se curaté de eventualele impuritati
si se aseaza in locag garnitura de cauciuc. Locasul garniturii este spatiul dintre bordura a doua si
bordura a treia calculat dinspre capatul conductei. Trebuie verificat dac garnitura s-a agezat
corespunzator in locas i dacé nu este torsionat. Se pot folosi capete de conductd numai cu
nervura intactd. Suprafata interioara a mufei se unge cu material lubrifiant, iar conducta se impinge
cu ajutorul unei bare pand la atingerea pragului de contact. Decalarea axiald este interzisa.
Realizarea imbindrii se usureaza daca cele doua capete de conduct’ se ridica cu ajutorul unei
franghii. Imbinarea conductelor se realizeaza usor, manual, féra echipamente mecanice. Conducta
e impinge in mufa pand la a cincea nervura. Taierea conductelor se executd usor cu ferestraul.

. Decalarea axiald maxima in cazui unui nod de imbinare este de max. 3 grade. Dupé realizarea
sistemului de canalizare menajera se trece la verificarea etanseitatii acestuia. Daca sunt indeplinite
conditiile de etanseitate se poate trece la realizarea umpluturii. Umplutura se va realiza in straturi
succesive compactate cu grosimea de cca. 20-30 cm. Daca in timpul exploatarii se mareste cota
terenului, capacul caminului se poate aduce la aceasta noua cota datorita elementului superior

telescopic.
Constructiile prevazute fi executate in prezentul studiu de fezabilitate se vor executa din

materiale cu urmatoarele caracteristici:

¢ Beton C8/10 - C16/25

¢ Beton armat C 25/30 — C30/37

e Otel beton 8255, 5235, S355, S345
e Otelde structura  $355, S345

Aspecte generale
Partile mecanice care sunt inzidite, tevile de legatura precum si cele care sunt in contact cu

apele reziduale sau cu namolul sunt confectionate din otel superior. (KO) Conductele tehnologice
pot fi din otel superior (KO) sau din materiale plastice KPE, PVC.

21



Recipientele de pasirare a chimicalelor, fevile de transport si agregatele anexe sunt din PE
sau PP rezistente la actiunea acestor chimicale. Structurile din otel care sunt plasate n spatii
tehnologice aeriene sau in atmosfera sunt din otel zincat.

Prin prezentul studiu de fezabilitate s-au prevézut retele de canalizare din tuburi gi camine
din material plastic si beton.

Acest sistem prezintd urmatoarele avantaje:

e rigiditatea inelard a conductelor de canalizare este mai mare de 8 kN/m? in toate
domeniile de diametre;
o rezistentd sporita la frig gi rezistenta la lovire mai favorabila;
« posibilitate de pozare pana la —15°C, in conditii corespunzatoare de de sol si de
pregétire a pozarii;
e masa specificd redusd, 65-70 % fata de conducte cu peretele neted;
posibilitate de montare mai simpl3, mai rapida si mai siguri datoritd tehnologiei de
imbinare;
posibilitate de segmentare mai usoara;
sensibilitate mai redusi la netezirea de dupa taiere,
imbinare cu mufé a tuturor pieselor, in toate direcfiile;
pierdere mai redusa la fragmentare (bucata de tub taiata, fara mufi la ambele capete,
poate fi folosita intotdeauna);
Y ¢ compatibilitate cu sistemele traditionale la Imbinare;
« sistem complet, universal de racordare a gurii gi @ caminului de curatire.

Tinand cont de proprietajle enumerate mai sus, proiectarea traseului sistemului de
canalizare s-a realizat in conformitate cu normativele in vigoare. La adancimea de pozare s-au luat
in considerare sarcinile provenite din incarcarile statice si dinamice. La dimensionarea hidraulica s-
a tinut cont de factorul de rugozitate care este K=0,25 mm, valoare ce tine seama gi de ramificatii,
arcuri sau camine din sistemul de canalizare. Fara piese, numai in cazul tuburilor, factorul de
rugozitate este K=0,06 mm.

; Distanta fatd de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind
' evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontierd, adoptata la Espoo la 25
februarie 1991, ratificatd prin Legea nr. 22/2001 cu modificarile _si completarile

ulterioare;

-Nu este cazul.

Localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei
Monumentelor Istorice actualizata periodic si publicata in Monitorul Oficial al Romaniei
si a Repertoriului Arheologic National instituit prin OG nr.43/2000 privind protectia
patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes
national, republicata, cu modificarile si completdrile ulterioare;

-Nu este cazul.

Harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile
fizice ale mediului, atat naturale, cat si artificiale si alte informatii privind:
. folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat i pe zone
adiacente acestuia,

22



« politici de zonare si de folosire a terenului;
« arealele sensibile;

Planurile de incadrare in zona si planurile de situatie se regésesc in partea desenata.

Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub
forma de vector in format digital cu referintd geografica, in sistem de proiectie
nationala Stereo 1970.

Subtraverséri cursuri de apé

1.

Paraul Valea Siringhin, localitatea Hodac, intre caminele CM110 si SP2, in lungime de 13
m avand conducta cu Dn 250 mm in teavé de protectie OL © 406 x 8 mm

Descriere | Est | Nord
Subtraversare 1
Inceput 494490.458 586444 .248
Sfarsit 494499 827 586432.477

Paraul Valea Siringhin, localitatea Hodac, intre caminele CM145 si CM199 in lungime de
18 m, avand conducta cu Dn 250 mm Tn teavé de protectie OL & 406 x 8 mm

Descriere | Est E Nord
Subtraversare 2
Inceput 494139.075 586193.560
Sfarsit 494148.146 586178.579

Afluent necadastrat al paraului Gurghiu, localitatea Hodac, intre caminele CM306-CM307,
la marginea drumului judetean DJ153H, in lungime de 15 m, avand conducta cu Dn 250

mm n teava de protectie OL & 406 x 8 mm

Descriere | Est ! Nord
Subtraversare 3
Inceput 493997 477 585900.028
Sfarsit 493992.011 585886.218

Afluent necadastrat al paraului Gurghiu, localitatea Hodac, intre caminele CM314-CM315,
la marginea drumului judetean DJ153H, in jungime de 12 m, avand conducta cu Dn 250

mm in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

Descriere | Est | Nord
Subtraversare 4
Inceput 493990.986 585903.465
Sfarsit 493985.806 585892.745

Paraul Valea Siringhin, localitatea Hodac, intre caminele CM330-CM331, in lungime de 45
m, avand conducta cu Dn 315 mm, in teava de protectie OL & 406 x 8 mm

Descriere | Est | Nord
Subtraversare 5
Inceput 493930.713 586037.777
Sfarsit 493888.419 586053.767

23



Detalii privind orice varianti de amplasament care a fost luaté in considerare.

- Nu este cazul.

3E bR

A.SURSE DE POLUANTI $| INSTALATI PENTRU RETINEREA, EVACUAREA 3§l
DISPERSIA POLUANTILOR iN MEDIU

1. Protectia calitatii apelor:

- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul

Tn perioada de executie:

- apele uzate generate de la grupurile sociale din amenajarile de santier si birouri;

- poluarea accidental cu produse petroliere de la mijloacele de transport si utilaje;

- incarcare cu aluviuni a apelor de suprafaia rezultate din excavarea suprafetelor de teren
decapate, in timpul producerii unor precipitaiii abundente;

in perioada de exploatare a obiectivului nu vor mai exista surse de poluare.

in conformitate cu normele metodologice ale Administratiei Nationale a Drumurilor, pe timpul
sxecutiei lucrarilor, antreprenorul va asigura semnalizarea circulatiei in zona, pe baza unui proiect
elaborat de antreprenor ce va fi supus aprobarii institutiilor in drept. (Consiliul Local, Politia rutiera
etc.)

. executantul va asigura in permanentd o buna intretinere a utilajelor si mijloacelor de
transport pentru a nu fi posibile pierderi accidentale de carburanti si/sau lubrifianti in apa
sau pe drumuri,

. executantul se va dota cu un minim de absorbanti si/sau substante neutralizate pentru a
putea asigura o interventie rapida in caz de poluare accidentala generate de pierderi de
carburanti sifsau lubrifianti;

- executantul va asigura pe toata perioada desfésurarii lucrarilor, intretinerea drumurilor
tehnologice pe care vor circula utilajele si mijloacele sale de transport si va lua masuri
necesare in vederea limitarii emisiilor de praf generate de circulatia auto pe drumuri;

- Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute

Este realizati o statie de epurare cu capacitatea de 339.92 mc/zi, in prima etapa.
~ Se vor face amenajari ale platformelor din incinta statiei de epurare. Deasemenea se vor face
_Jrobe si incercari la fiecare echipament si se vor inlocui/repara echipamentele degradate.

2. Protectia aerului:

Sursele de poluanti pentru aer, poluanti
Principalele surse de impurificare a atmosferei sunt surse aferente procesului tehnologic si

sunt nepermanente, ele aparand numai in perioada de executie a lucrarilor.

Pot fi retinute ca surse de emisii in atmosfera gazele provenite de la esapamentul mijloacelor
de transport si utilajele necesare activitatii, care sunt dotate cu motoare cu aprindere prin
compresie (MAC).

Activitatea se va realiza cu urmatoarele utilaje:

- autobasculante;
- cilindru compactor,;
- buldoexcavator.

Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera
Pentru protectia atmosferei in pericada de executie a lucrarilor:
- se vor folosi utilaje si camioane de generatie recentd, prevazute cu sisteme

performante de minimizare a emisiilor de poluanii in atmosfera;

24



- se vor alege trasee optime din punct de vedere al protectiei mediului, pentru
vehiculele care transportd materiale de constructie ce pot elibera in atmosfera
particule fine; transportul acestor materiale se va face pe cat posibil cu vehicule cu
prelate;

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:

Sursele de zgomot gi vibratii

Constructiile propuse a se executa nu se constituie Tntr-o sursa de zgomot si vibratii, care sa
depaseasca nivelul admisibil stabilit prin norme (STAS 6161/1-89).

Se pot retine ca surse de zgomot i vibratii pe perioada in care se desfasoara activitatea de
realizare a investitiei motoarele cu care sunt dotate mijloacele de transport si utilajele terasiere;

Amenajérile si dotirile pentru protectia impotriva zgomotelor gi vibratiilor
Avand in vedere ci activitatea de realizare a retelei de canalizare menajera nu este
permanenta, apreciem ca:
- fata de imprejurimi impactul zgomotului si al vibratiilor este nesemnificativ $i nu va
afecta negativ populatia;
- nu se impun amenajari speciale pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor;

4. Protectia impotriva radiatiilor:

Sursele de radiatii
Nu sunt surse de radiatii.

Amenajirile si dotirile pentru protectia impotriva radiatiilor
Nu este cazul.

5. Protectia solului si a subsolului:

Sursele de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice
Pe perioada realizarii obiectivului poate sa existe o poluare a solului, aceasta fiind consecinia
unor obiceiuri neigienice sau a unor practici necorespunzatoare in indepéartarea si depozitarea
reziduurilor solide si lichide.
' Aceste reziduuri pot fi:
- resturi metalice;
- resturi rezultate din activitatea omului;
- resturi rezultate din activitatea de execufie a lucrérilor;
- utilizarea necorespunzitoare a unor substante poluante la exploatarea utilajelor;

Lucrarile si dotirile pentru protectia solului si subsolului
Masurile necesare a fi luate pentru protectia solului gi subsolului in pericada executiei

lucrarilor, constau in:
- evitarea scurgerilor accidentale de motorind si uleiuri minerale pe sol la alimentarea

utilajelor;

- strangerea si valorificarea resturilor rezultate din activitatile efectuate in perimetrul
de lucru;

_ resturile rezultate din activitatea de executie a lucrérilor, vor fi depozitate Tn spatii
special amenajate;

6. Protectia ecosistemelor terestre gi acvatice:

25



Nu exista specii in perimetrul stabilit pentru amplasarea proiectului, care sd se regdseascd pe
Lista Rogie, a speciilor ocrotite, sau in Anexele - parte componenta a Directivelor Europene.

In concluzie, ansamblul lucrarilor preconizate nu va avea efecte negative asupra speciilor de
paséri de interes comunitar si nici asupra florei, faunei si habitatelor caracteristice acestora.

7. Protectia agezarilor umane gi a altor obiective de interes public:

Obiectivele analizate nu afecteaza obiectivele de interes public.
Nu sunt necesare masuri pentru protectia asezérilor umane, sau a altor obiective de interes

public din zona.

8. Prevenirea si gestionarea degeurilor generate pe amplasament in timpul realizarii
proiectuluifin timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:

Tipurile si cantititile de degeuri de orice naturi rezuitate
Prin natura lor, constructiile propuse a se executa nu se constituie intr-o sursa de deseuri.
Existd posibilitatea generarii de deseuri pe perioada procesului de realizare a obiectivului.
Aceste deseuri pot fi:
- degeuri menajere:
- » provenite de la muncitorii care realizeaza obiectivul:
/ » compozitia acestora este predominanta din materii organice, ambalaje de hartie,
plastic, sticla si resturi textile.
- degeuri industriale:
 deseuri din metale feroase si neferoase care provin de la piese de schimb
deteriorate in timp;
. scapari de produse petroliere — provenite de la exploatarea utilajelor terasiere:

Modul de gospodarire a deseurilor

Deseurile menajere se vor colecta selectiv, in europubele adecvate, pe platformele betonate
special amenajate. Fractiile ce se pot recicla si valorifica se vor preda centrelor de reciclare, iar
cele municipale amestecate vor fi predate operatorului de salubrizare autorizat cu care
constructorul va incheia contract pentru eliminare.

Deseurile din constructie se vor colecta selectiv, in recipienti adecvatj, fractile ce se pot
recicla si valorifica se vor preda centrelor de reciclare sau se pot valorifica la infrastructura
drumurilor locale, vicinale, de exploatare, etc., iar cele ce nu pot fi valorificate vor fi predate
speratorului de salubrizare autorizat cu care constructorul va incheia contract pentru eliminare.

Deseuri uleioase si deseuri de combustibili lichizi se vor colecta selectiv, in recipienti adecvati
(recipienti metalici inchisi) si se vor preda la unitati specializate, pentru valorificare sau incinerare.

Se vor avea in vedere urmatoarele:

> executantul va depozita stratul vegetal curitat, in conditii corespunzatoare, care sa
permita utilizarea ulterioara a acestuia;

» executantul va sigura transportul si depozitarea materialului rezultat in urma
decolmatérii si care nu este corespunzator realizarii umpluturilor, in amplasamente ce
vor fi stabilite de comun acord cu autoritatile teritoriale de mediu si cu autoritatile locale;

Se interzice aruncarea si/sau depozitarea deseurilor pe malurile sau in albia cursurilor de
apa.

Avand in vedere ca activitatea de realizare a obiectivului nu este permanent, consideram ca
nu se impun conditii speciale de gestionare a deseurilor generate pe amplasament.

9. Gospodarirea substantelor i preparatelor chimice periculoase:

Substante si preparate chimice periculoase utilizate/si sau produse:

26



in pericada de functionare pot apare substante toxice si periculoase ca urmare a producerii
accidentelor rutiere, inclusiv a celor in care sunt implicate vehicule ce transportd substante toxice

si periculoase.

Modul de gospodarire a substantelor i preparatelor chimice periculoase si asigurarea
conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatitii

In cazul accidentelor rutiere, substantele ajunse pe carosabil vor fi curatate utilizand cele mai
bune solutii In domeniu, iar degeurile rezultate in urma acestui proces vor fi eliminate conform

prevederilor legale in vigoare.

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a

btodiversitatii
Ca resurse naturale folosite la executia lucrarii prezentdm: balast, pietris, umplutura cu

pamant vegetal, lemn pentru cofraje.

; o b T bt

- impactul asupra populatiei, sdnatitii umane, biodiversititii (acorddnd o atentie
speciala speciilor si habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei
§i a faunei salbatice, terenurilor, solului, folosintelor, bunurilor materiale, calititii si
regimului cantitativ al apei, calitatii aerului, climei (de exemplu, natura si amploarea
emisiilor de gaze cu efect de serd), zgomotelor si vibratiilor, peisajului si mediului
vizual, patrimoniului istoric §i cultural gsi asupra interactiunilor dintre aceste
elemente; natura impactului (adicd impactul direct, indirect, secundar, cumulativ,
pe termen scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ);

Bvyoertd

R

- Lucrariie de realizare a retelei de canalizare menajerd nu presupun un impact major asupra
populatiei, deoarece lucrarile se deruleaza pe o perioada scurtd. Un impact pozitiv este crearea de
locuri de munca temporare.
Ocuparea temporaré a solului cu materialele de constructie si utilajele necesare, nu va avea
un impact negativ asupra solului.
Nu vor fi evacuate ape uzate sau reziduale iar debitul si natura acestora nu presupun atentie
deosebitd din punct de vedere al protectiei mediului.
Executia lucrarilor constituie pe de o parte o sursa de emisii de praf, iar pe de alta parte o
sursa de emisii de substanfe poluante evacuate in atmosfera de:
- surse liniare, reprezentate de traficul rutier desfasurat zilnic in cadrul santierului;
- surse de suprafa{a, reprezentate de functionarea utilajelor si echipamentelor in zona
fronturilor de lucru;
Activitatea de constructie poate avea temporar, doar pe durata executiei, un impact local
asupra calitatii atmosferei.
In pericada de execufie zgomotul este produs de organizarea de santier, functionarea
utilajelor pentru transport, dar zgomotul se produce local si temporar,
in procesul tehnologic de construire, toate deseurile rezultate vor fi colectate in pubele
tipizate si preluate de serviciile de salubritate din zona.
- extinderea impactului (zona geograficd, numarul populatiei/habitatelor/speciilor
afectate);
Nu este cazul.
- magnitudinea si complexitatea impactului;
Nu este cazul.
- probabilitatea impactului;
Nu este cazul.
- durata, frecventa si reversibilitatea impactului;
Nu este cazul.
- masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra

mediului;
27




Nu este cazul.
- natura transfrontiera a impactului.
Nu este cazul.

MASURI DE REDUCERE A IMPACTULUI
Pentru reducerea impactului vor fi luate urmatoarele masuri:
» Dupa terminarea lucrédrilor, zonele afectate de lucrdrile de constructii vor fi
ecologizate prin refacerea vegetatiei prezente anterior lucrarilor;
= Solul vegetal va fi decopertat si refolosit dupa terminarea lucrériior,;
» Pentru executia lucrarilor se vor folosi utilaje moderne, performante, bine intrefinute,
pentru a se preveni scapdrile de hidrocarburi in cursurile de apa sau pe sol.

e S Ao T e A S m‘ PR AT s 3 e e O BRI i A
A. Justificarea incadrdrii proiectului, dupd caz, in prevederile altor acte normative
nationale care transpun legislatia comunitard (IED, SEVESO, Directiva-cadru apa
~ Directiva-cadru aer, Directiva-cadru degeuri etc.)

Nu este cazul.

B.Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare
din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat

Sursele de finantare a investitiei se constituie Tn conformitate cu legislatia in vigoare s
constau din fonduri proprii ale Comunei Hodac si fonduri prin programul national de investitii "

Anghel Saligny”.

- descrierea lucririlor necesare organizarii de santier;
Organizarea de santier va fi realizatd de constructor pe misura nevoilor impusa de lucrare.

- localizarea organizdrii de santier;
Impreuna cu organele locale (primar si viceprimar) se vor stabili in primul rand locurile de
depozitare a materialelor si a baracilor de gantier. Este recomandat ca acestea s4 fie imprejmuite

cu gard de sdrma ghimpatd si paza. Se va realiza un sigur punct de organizare aflat la distanta
convenabila de limitele lucrarii.

- descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizérii de santier;

Nu este cazul, deoarece:
e asigurarea cu apa potabilad a santierului se va realiza din sursele de apa existente in

zona. Pentru apa tehnologica se vor folosi fantanile din zona sau apele de suprafata cu

debit permanent;
* ecnergie electrica va fi asigurata din reteaua existenta in zona;

28



- surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu in timpul organizérii de santier;

Pentru apa
In pericada de executie a lucrarilor de constructie, potentialele surse de poluare pentru
factoru! de mediu apa care pot genera impact sunt;
» pierderi accidentale de carburanti de la utilajele folosite la executia lucrarilor;
» pierderi accidentale de materiale folosite la executia lucrarilor;

Pierderile accidentale de produse petroliere se pot produce pe drum sau punctual, la frontu!

de lucru.

Pentru aer

In perioada de executie a lucrarilor proiectate, activitatea din santier are un impact negativ

nesemnificativ asupra calitatii atmosferei din zonele de lucru si din zonele adiacente acestora.

Executia lucrarilor proiectate constituie, pe de o parte, o sursa de emisii de praf, iar pe de alta

parte, sursa de emisie a poluantilor specifici arderii combustibililor (produse petroliere distilate} atat
in motoarele utilajelor necesare efectuarii acestor lucrari, cat si ale mijloacelor de transport folosite.

Emisiile de praf, care apar in timpul executiei lucrarilor proiectate, sunt asociate lucrarilor de

vehiculare si punere in opera a materialelor de constructie, precum si altor lucréri specifice.

Sursele de impurificare a atmosferei asociate activitatilor care au loc in amplasamentul

. studiat sunt surse libere, deschise, avand cu totul alte particularitai decat sursele aferente unor
. Activitsti industriale sau aseménatoare.

Pentru sol

Principalele surse de poluare ale solului in timpul executérii lucrarilor:

» poluari accidentale prin deversarea unor produse poluatoare direct pe sol la nivelul
fronturilor de lucru;

» depozitarea necontrolata si pe spatii neamenajate a deseurilor sau a diverselor materiale
la nivelul fronturilor de lucru provenite din activititile de constructie desfasurate pe
amplasament;

> depozitarea necontrolata, direct pe sol, a deseurilor rezultate din activitatea de constructii
poate determina poluarea solului si a apeior subterane prin scurgeri directe sau prin
spalarea acestor deseuri de apele pluviale;

» scaparile accidentale de produse petroliere de la utilajele de constructie; in timpul
manipularii sau stocarii acestora pot sa ajunga in contact cu soiul;

> spalarea agregatelor, utilajelor de constructii sau a altor substante de catre apele de
precipitatii poate constitui o alta sursa de poluare a solului;

» pulberile rezultate la manevrarea utilajelor de constructii si depuse pe sol, pot fi sp#late
de apele pluviale urmate de infiltrarea in subteran.

- dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu.

Printre masurile de protejare a factorului de mediu apa mentionam:

» gestionarea corespunzéatoare a deseurilor pe amplasament, colectare selectiva, transport
si eliminare in conformitate cu reglementarile in vigoare si prin operatori economici
specializati si acreditati in domeniu;

» manipularea combustibililor astfel fncat sa se evite scapéarile accidentale pe sol sau in
apa (faza de constructie, reamenajare); :

» manipularea materialelor sau a altor substante utilizate in faza de construire se va realiza
astfel incat sa se evite dizolvarea si antrenarea lor de catre apele de precipitatii;

Printre masurile de protejare a factorului de mediu aer mentionam:

» materialele de constructii pulverulente se vor manipula in asa fel incat sa se reduci la
minim nivelul particulelor ce pot fi antrenate de curentii atmosferici; materialele se vor
aproviziona treptat pe masura utilizarii acestora;

» Betonul de ciment va fi adus gata preparat de la o statie centralizatd pentru evitarea
manipularii materialelor cu generare de emisii de pulberi;

28



> stropirea cu apa a materialelor (pamant, nisip), program de control al prafului in
pericadele uscate pentru suprafetele de teren cu imbricaminte asfaltic neadecvata, cu
ajutorul camioanelor cisterna: _

utilizarea vehiculelor si utilajelor performante, asigurarea functionarii motoarelor utilajelor
si autovehiculelor la parametrii normali (evitarea exceselor de vitez3 si Tncarcatura);
respectarea riguroasa a normelor de lucry pentru a nu creste concentratia pulberilor in
aer;

utilizarea unor carburanti cu continut redus de sulf;

masuri pentru evitarea disiparii de pamant si materiale de constructii pe carosabilul
drumurilor; '

Printre masurile de protejare a factorului de mediu sol mentionam:

YV ¥V VY

» reducerea la minimum a suprafefelor destinate constructiilor sau organizarii de santier;

» manipularea combustibililor astfel incat sa se evite scapdrile accidentale pe so!;

» manipularea materialelor se va realiza astfel incat sa se evite dizolvarea si antrenarea lor
de cétre apele de precipitatii;

» gestionarea corespunzatoare a deseurilor pe amplasament, colectare selectiva, transport
si eliminare in conformitate cu reglementérile in vigoare si prin operatori economici
specializafi si acreditati pe domeniu:

» evitarea disiparii de pamant si materiale de constructii pe carosabilul drumurilor:

» interzicerea depozitarii materialelor de constructii in afara amplasamentului obiectivului s

in locuri neautorizate.

phreknli e i “,-.A::- ! = St el tosbl e, ol *--"-.\Am o M__:_._‘...j
- lucrdrile propuse pentru refacerea amplasamentului Ia finalizarea investitiei, in ca
de accidente si/sau la incetarea activitatii;

La finalizarea investitiei terenul afectat se va reface la starea initiala.

- aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluiri

accidentale;
In cazul poluérii accidentale 2 mediului se va anunta Agentia de Mediu pentru monitorizarea
surselor de poluanti si calitatii factorilor de mediu, pana la indepartarea cauzelor emisiilor de

poluanti fn mediu.

- aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei;
Nu este cazul.

- modalitafi de refacere a stdrii initiale/reabilitare in vederea utilizérii ulterioare a

terenului.
La finalizarea investitiei terenul afectat se va reface la starea initiald, prin inierbare.

Proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din O.G. nr. 57/2007
30



1Zinmale.

1. Localizarea proiectului:

- bazinul hidrografic: Mures

- cursul de apa: raul Gurghiu

- judetul: Mures

- localitatea: Hodac

- pozitionarea lucrarilor cuprinse in proiect:

Amplasamentul lucrarilor se afl3 pe teritoriul comunei Hodac, judetul Mures, ce se afld in
partea nordica a judetului Mures, la 18 km de Municipiul Reghin si la 48 km Municipiul Targu
Mures, pe DJ153 H, fiind compusa din urmatoarele localitati:

Hodac (resedinta de comuna)
Dubistea de Padure
Arsita
Mirigioaia
Toaca
Bicas
+ Urice

Suprafata totald a comunei este de 9.768 ha.

Localitatea Hodac, este situata in centrul tarii, la o altitudine de cca. 340 - 380 m, in partea
centrala a judeful Mures, pe valea raului Lut, afluent de dreapta al raului Mures, la 25 km de
municipiul Tg. Mures.

Canalizarea menajera propusa prin prezentul proiect se afla in intravilanul si extravilanul
localitatii Hodac. '

2. Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa de
suprafatd; pentru corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativi si starea chimicad a
corpului de apa.

- Nu este cazul

’ 3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu
precizarea exceptiilor aplicate i a termenelor aferente, dup4 caz.
- Nu este cazul

Intocmit,
Ing. Cinadi Mir/c/gglﬁﬁeﬁ
INFRAPROIECT

SAECUTIE
S5.R.L.
J26-1321-2018
CUL ROADNO335S

TG ~MUR&S
S A AR
YOMANS 25

-

31



